
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 31Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 481/2016 - DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/ 
330152 de 21/07/2014, que versa sobre a inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 095/2014 - HOL, 
fi rmado entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa GLENMARK 
FARMACÊUTICA LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 642/2014 de 
01/08/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
200627 de 18/05/2016;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 02 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973170

PORTARIA Nº 479/2016 - DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/ 
497941 de 12/11/2015, que versa sobre a inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 001/2012 - HOL, fi rmado 
entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa A. S.SERVIÇOS LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1101/2015 
de 04/12/2015 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/199090 
de 17/05/2016;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 02 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973171

PORTARIA N° 442/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/185396 
de 09/05/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar acerca da inconsistência quanto ao 
fornecimento do material descrito na Nota Fiscal nº 12.734, o 
descumprimento de deveres funcionais e a responsabilização de 
servidores eventualmente envolvidos, autos do processo acima 
referenciado.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores JOSE LUIS DE JESUS PINTO 
FIGUEIREDO (presidente), Nutricionista, matricula nº 5891196/1 
e LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO, Administrador, matricula 
721964/1, para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973172

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 497/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/217056 
de 31/05/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR, Técnico 
em Gestão de Infra - Estrutura (Engenharia Civil),  matricula 
n° 8062854/1, lotado na Assessoria de Planejamento Físico,  
referente ao 1º triênio, de 30/07/2011 à 29/07/2014.
RESOLVE:                                              
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR, Técnico em Gestão 
de Infra - Estrutura (Engenharia Civil), matricula n° 8062854/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada 
no período de  07/07/2016 à 05/08/2016.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973219

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°052/2016-HOL

Objeto: Aquisição de material de proteção radiológica 
para serem utilizados nos procedimentos na Divisão de 
Diagnóstico por Imagem
Data da Abertura:27/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br
Belém, 14 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 973288

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°061/2016-HOL

SRP N° 36/2016
Objeto:  Aquisição de Reagentes químicos, controles 
e calibradores para realização de exames in vitro 
específi cos compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, 
modelo  SELECTRA E, Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710, 
conforme recomendação do fabricante do autoanalisador 
de Bioquímica Clínica  e Íon seletivo, conforme Anexo I, 
pelo período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:28/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br
Belém, 14 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 973661

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 176/2015 IRP nº 102/2015 
(Processo n° 2015/402.635) cujo objeto era Aquisição de 
Reagentes químicos, controles e calibradores para realização de 
exames in vitro específi cos compatíveis para uso no Aparelho 
FLEXOR, modelo  SELECTRA E, Marca VITA Scientifi c, RP nº 
19.710, conforme recomendação do fabricante do autoanalisador 
de Bioquímica Clínica  e Íon seletivo, pelo período de 12 (doze) 
meses.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 973699

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
180/2015-HOL - IRP Nº 105/2015

PROCESSO: 2015/396560
Objeto: Aquisição de Produtos Químicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP: R$ 
26.205,12
NEW MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES LTDA - 
ME: R$ 622.469,52
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME: R$ 48.353,28
ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI 
EPP: R$ 20.304,00
TORRES VALPORTO COM. E DISTRIBUIÇÃO DE PROD. MEDICOS 
LTDA ME: R$ 7.603,20
AMMER COMERCIO DE PROD. QUIMICOS DO BRASIL EIRELI - 
EPP: R$ 12.624,00
Valor Total da Licitação: R$ 737.559,12
Belém, 06 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 973415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE00967

Valor: R$ 40.744,00
Data de emissão: 08/06/2016
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 21/2016
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME).
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 973193

PORTARIA Nº 483/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 524/2016 
- CGP/HOL.
I - REMANEJAR a partir de 09/05/2016, a servidora MÁRCIA 
REGINA MOTA RIBEIRO, Medico matrícula n° 54184908/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento 
de Ambulatório (Fissurados), para o Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor - GTAS, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 09/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de junho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 973302

PORTARIA Nº 502/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/173366 
de 02/05/2016.
REMANEJAR, a partir 01/06/2016, por necessidade de serviço 
a servidora ZELUANA SILVA PARENTE DOS SANTOS LIMA, 
Assistente Social, matricula nº 570, é funcionária do Instituto 
Ofi r Loyola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, da Divisão 
de Serviço Social (Clínica Cabeça e Pescoço) para a Divisão de 
Medicina Nuclear, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 973327


